
 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

il Ministro dell‘Economia e delle Finanze 

e 

il Ministro per gli Affari Europei le Politiche di Coesione e il PNRR 

 

1 

 

 

 

 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, che ha disposto all’articolo 1, comma 1, l’approvazione del Piano nazionale per gli 

investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) finanziato con risorse 

nazionali per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026, con l’obiettivo di 

integrare e potenziare i contenuti del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”,  

Visto l’articolo 21 del citato decreto-legge n. 152 del 2021 che ha disposto l’assegnazione di risorse 

alle città metropolitane per un ammontare complessivo pari a 900 milioni di euro per il periodo 2022-

2026, nel limite massimo di 125,75 milioni di euro per l'anno 2022, di 125,75 milioni di euro per 

l'anno 2023, di 122,65 milioni di euro per l'anno 2024, di 325,12 milioni di euro per l'anno 2025 e di 

200,73 milioni di euro per l'anno 2026, al fine di favorire interventi volti ad una migliore inclusione 

sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovendo la rigenerazione 

urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture 

edilizie e delle aree pubbliche, l’efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del 

consumo di suolo anche attraverso operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione 

dell’impermeabilizzazione del suolo già consumato con modifica di sagome e impianti urbanistici, 

nonché sostenendo progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al 

consumo energetico in attuazione della linea progettuale «Piani integrati M5C2 - investimento 2.2» 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

Vista la disposizione di cui al comma 2 del predetto articolo 21, secondo cui le risorse di cui al comma 

1 sono integrate per gli anni dal 2021 al 2024, con le risorse di cui all’articolo 1, comma 2, lettera l), 

del decreto-legge n. 59 del 2021, che, nello specifico, ammontano a 80 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2021 e 2022, 30 milioni di euro nel 2023 e 20 milioni di euro nell’anno 2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del 22 aprile 2022, avente ad oggetto “Assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori dei piani 

integrati selezionati dalle Città Metropolitane – M5C2 Investimento 2.2. del PNRR”;  



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

il Ministro dell‘Economia e delle Finanze 

e 

il Ministro per gli Affari Europei le Politiche di Coesione e il PNRR 

 

2 

 

 

 

Visto l’Allegato n. 1 al predetto decreto interministeriale, che ne costituisce parte integrante, recante 

l’elenco definitivo dei Piani urbani integrati (PUI) presentati dalle città metropolitane, selezionati e 

ritenuti finanziabili; 

Visto l’Allegato n. 2 al suddetto decreto, che ne costituisce parte integrante, concernente i progetti 

che compongono i singoli Piani urbani integrati (PUI), completo dei CUP e dei relativi soggetti 

attuatori; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze  

del 28 aprile 2023 con il quale, tenuto conto delle osservazioni presentate dalla Commissione Europea 

circa la conformità di alcuni degli interventi di cui ai Piani urbani integrati ed oggetto di 

finanziamento, con le finalità di cui all’articolo 21 del decreto-legge n. 152 del 2021, si è proceduto, 

tra l’altro, al definanziamento del progetto previsto all’interno del PUI n. 7 “ Sport e Benessere – 

Next ReGeneration Firenze 2026” della città metropolitana di Firenze di cui al CUP 

H15F21000630001 pari a 55.000.000,00 euro; 

Visto il decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’Interno del 26 giugno 

2023 con il quale si è provveduto alla ripartizione delle fonti di finanziamento distinte tra quota PNRR 

e quota PNC, nonché degli eventuali cofinanziamenti, per ciascun progetto ammesso al finanziamento 

e ricompreso negli Allegati nn. 1 e 2 del citato decreto interministeriale del 28 aprile 2023; 

Considerato che a seguito della Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 

dicembre 2023, mediante la quale si è provveduto alla revisione ed all’aggiornamento del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, la dotazione finanziaria della Missione 5, Componente 

2, Investimento 2.2, a fronte degli originari 2,7 miliardi di euro, risulta attualmente pari a 900 milioni 

di euro;  

Tenuto conto che con la medesima Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 

dicembre 2023, anche il target finale, di cui al nuovo allegato alla CID, è stato oggetto di modifica, e 

prevede che, entro il secondo trimestre del 2026, vengano completati almeno 300 progetti di 

pianificazione integrata in tutte le 14 città metropolitane e che il soddisfacente raggiungimento 

dell’obiettivo dipende anche dal raggiungimento dell’obiettivo secondario che prevede il 

completamento di azioni di pianificazione integrata su una superficie di almeno 3 000 000 di metri 

quadrati da parte di tutte le 14 città metropolitane;  



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

il Ministro dell‘Economia e delle Finanze 

e 

il Ministro per gli Affari Europei le Politiche di Coesione e il PNRR 

 

3 

 

 

 

Visto il decreto-legge2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, 

n. 56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

Tenuto conto delle rettifiche apportate dall’articolo 34, comma 1 del suindicato decreto-legge, 

all’articolo 21, comma 1, del decreto-legge n. 152 del 2021;  

Considerato che il citato articolo 34, al comma 2, come modificato in sede di conversione della legge 

n. 56 del 2024, stabilisce che “Le risorse di cui all'articolo 21, comma 1, del decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, come 

modificato dal comma 1 del presente articolo, sono integrate, per complessivi 1.593,80 milioni di 

euro ai sensi dell'articolo 1 del presente decreto, nel limite massimo di 450 milioni di euro per l'anno 

2024, 520 milioni di euro per l'anno 2025, 470 milioni di euro per l'anno 2026 e 153,80 milioni di 

euro per l'anno 2027”; 

Considerato, pertanto, che all’Allegato 3 del citato decreto-legge n. 19 del 2024è stata confermata 

l’assegnazione al comune di Firenze delle risorse di cui all’articolo 21 del decreto-legge. n. 152 del 

2021;   

Visto il decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 

del 12 giugno 2024 con il quale è stata data evidenza e si è proceduto alla definizione delle fonti di 

finanziamento, ripartendole tra risorse PNRR, risorse statali del Piano Nazionale Complementare 

(PNC) e ulteriori risorse statali per ciascun progetto ricompreso negli Allegati 1 e 2 del decreto 

interministeriale del 28 aprile 2023; 

Vista la nuova proposta progettuale PUI denominata PUI “Firenze – Città dei Giovani” che prevede 

un insieme di interventi diffusi per un valore complessivo pari a  93.296.528,87 euro, di cui  

55.000.000,00 euro finanziati a valere sulla misura dei PUI - Nazionale, da svilupparsi sull’intero 

territorio del comune di Firenze e attraverso quattro linee operative articolate in più interventi quali 

linea operativa 1 “Scuole e spazi per l’accoglienza studentesca sicuri e rigenerati”, linea operativa 2 

“Inclusione, sport e giovani”, linea operativa 3 “Mobilità sostenibile e sicura” e linea operativa 4 

“Spazi verdi riqualificati”; 

Ritenuto di finanziare con le risorse di cui all’articolo 34, comma 2 del decreto-legge n. 19 del 2024, 

il progetto PUI, relativo a “Firenze - Città dei Giovani”, linea operativa 1 “Scuole e spazi per 



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

il Ministro dell‘Economia e delle Finanze 

e 

il Ministro per gli Affari Europei le Politiche di Coesione e il PNRR 

 

4 

 

 

 

l’accoglienza studentesca sicuri e rigenerati”, linea operativa 2 “Inclusione, sport e giovani”, linea 

operativa 3 “Mobilità sostenibile e sicura” e linea operativa 4 CUP del comune di Firenze;   

Ritenuto opportuno prevedere un termine per la stipula del contratto di affidamento lavori e un 

termine finale per la conclusione dei lavori; 

Ritenuto opportuno acquisire il concerto del Ministro per gli Affari europei, , le politiche di coesione 

e il PNRR e del Ministro delle Economia e delle Finanze; 

 

DECRETA 

 Articolo Unico 

1. Al comune di Firenze per il PUI- Nazionale «Città Metropolitana di Firenze” sono assegnati 

55.000.000,00 euro, a valere esclusivamente su risorse nazionali di cui all’articolo 34, comma 

2, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 

2024, n. 56, per gli interventi identificati dai seguenti CUP: 

 

DESCRIZIONE SINTETICA SOGGETTO 

ATTUATORE 

IMPORTO IMPORTO A VALERE 
SU RISORSE 
NAZIONALI  

CUP 

LINEA OPERATIVA 1 - SCUOLE E SPAZI PER L’ACCOGLIENZA STUDENTESCA SICURI E RIGENERATI 

Linea operativa scuole sicure 

Interventi di adeguamento strutturale sugli edifici 
scolastici dal punto di vista statico e sismico 

Comune di 

Firenze   

 

€ 9.508.533,87  

 

€ 9.508.533,87  

 

 

H15E25000090001 

Linea operativa scuole rigenerate 

Riqualificazione e miglioramento energetico, opere 
murarie, messa a norma, bonifica e riqualificazione di 
immobili scolastici 

 

Comune di 

Firenze 

 

€ 7.556.000,00 

 

€ 7.556.000,00 

 

 

H13C25000200001 

Istituto Comprensivo Don Milani - demolizione e 
ricostruzione 

Comune di 

Firenze 

€ 12.382.976,75 

 

€ 5.170.760,48  

H14H17000940004 

Scuola primaria Vittorino Da Feltre - intervento di 
prevenzione e miglioramento sismico 

Comune di 

Firenze 

€ 2.650.000,00 

 

€ 620.185,45  

H12C21000860004 

Istituto primario e dell’infanzia Torrigiani-Ferrucci - 
miglioramento sismico 

Comune di 

Firenze 

€ 1.200.000,00 

 

 

€ 836.238,57  

H12C21000920004 



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

il Ministro dell‘Economia e delle Finanze 

e 

il Ministro per gli Affari Europei le Politiche di Coesione e il PNRR 

 

5 

 

 

 

Istituto comprensivo Baracca - adeguamento 
normativo in materia di sicurezza statica e sismica 

Comune di 

Firenze 

€ 1.650.000,00 

 

€ 1.198.281,63  

H13H19000960004 

Complesso di San Salvi: rigenerazione urbana 
padiglioni 33-34-35-37 e spazi verdi di pertinenza 

Comune di 

Firenze 

€ 10.000.000,00 

 

 

€ 2.000.000,00 H12B24000130006, 

H17G24000000003, 

H14J24000040003, 

H17G24000010003 

Scuola Ghiberti Comune di 

Firenze 

€ 31.699.018,25 

 

 

€ 11.460.000,00 H11B21001880001 

LINEA OPERATIVA 2 - INCLUSIONE, SPORT E GIOVANI 

Riqualificazione adeguamento normativo degli 
impianti sportivi, bonifica degli impianti di 
termoventilazione 

 

Comune di 

Firenze 

 

€ 3.350.000,00 

 

€ 3.350.000,00 

 

H12H25000080001 

LINEA OPERATIVA 3 - MOBILITÀ SOSTENIBILE E SICURA 

Riqualificazione delle piste ciclabili e 

delle aree di sosta bici 

Comune di 

Firenze 

€ 1.600.000,00 € 1.600.000,00 H17H24001140006 

LINEA OPERATIVA 4 - SPAZI VERDI RIQUALIFICATI 

Riqualificazione aree verdi pubbliche, riqualificazione 
del patrimonio 

arboreo, realizzazione nuovi pozzi 

Comune di 

Firenze 

€ 11.700.000,00 € 11.700.000,00  

H12F24000060001 

TOTALE  € 93.296.528,87 

 

 

€ 55.000. 0,0000  

 

2. La stipula del contratto lavori dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2025 e l’ente è tenuto alla 

conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2027. 

3. Il monitoraggio del PUI-Nazionale «Comune di Firenze», integralmente finanziato dalle risorse 

di cui all’articolo 34, comma 2 del decreto-legge n. 19 del 2024 è effettuato attraverso il sistema 

ReGiS di cui all'articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.  

Del presente decreto sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

Il Ministro dell’Interno                                             Il Ministro dell’Economia e delle Finanze       

                      Piantedosi                                                                   Giorgetti 

 

         Il Ministro per gli Affari Europei, le Politiche di Coesione e il PNRR 

                                                                     Foti 


